Capitulū. iij.

Et apprehēdēt. **D**ic ex dictis concluditur cor
relariū. **C**irca quod sciendum q in hebreo nō
incipit hic capitulum: sed litera ista. **E**t appre
bendent zc. immediate coniungitur cum precedenti
absqz aliquo spacio vacuo intermedio: quod est signū
alterius sententiē seu capituli apud hebreos: ideo est
conclusio sequens ex predictis. **E**t hoc enim quod di
ctum est q viri interficerentur in prelio: seq̄tur q mul
te remaneret mulieres sine viris. quia mulieres nō
sic interficiuntur in preliis. z hoc est quod dī.

Et apprehēdēt zc. querentes euz habere spon
sum. z quia ad sponsum pertinet prouidere vxozibus
z filiis de necessariis: quod est difficile pro tot vxozibus.
z sic vnus vir renueret cōiūgi tot vxozibus. ideo
hoc remouetur cū subditur.

Danē nostrū comedemus zc. id est prouidebim⁹
nobis z filiis de victu z vestitu. **E**t inuocem⁹
nrm̄ scilicet q simus vxozes tue. **A**ufer ob
probriū nostrū. s. sterilitatis. z nihil plus p̄sumus a te

In die illa. Die incipit caplm in bebreo. qz ibi pre mittit spaciu vacuu. Superius est descripta est puni tio maloz: 7 hic pnter ponit solatio bonoz fieda per christum. quia sicut dictum est supra: modus esate est cu alijs q tractat simul describere mysteriu xpi qd in tendit principa liter: 7 bebra re fiduu huius ca. referunt ad rps messye. An qd di bic. In die il la erit germē to mi x. In trans latione chaldaica que apud be breos dz targu. 7 est autentica: apud bebreos dz. In tepe illo erit messyas to mini x. 7 id ex positores latini hoc exponetes de prosperitate redeuntiu de ca ptiuitate baby lonica magiu daizant qtum ad h q bebrai.

igitur fm hanc sniam beclra i duas ptes diuiditur. qz pmo ponitur dicta consolatio bonozum qtum ad eoz exaltatione. secundo qtum ad diuinaz protecti onē: ibi. **Et creauit.** Circa primuz dz. **In die illa** erit. i. tepe gratie que dicitur dies ppter claritate no ticie: ad Romāos. xiiij. **Hor** precessit: dies autem ap propinquauit. **f** Germen dñi. i. rps. qui dicit ger men dñi: qz non fuit conceptus virili semine s virtute spū sancti. **g** In magnificētia. in miraculoz opa tione: in sua resurrectione 7 ascensione. **h** Fructus terre. s. virginis: de qua dz infra. xlv. **Apiatur** tra 7 ger minet saluatozē. **i** Et exultatio bis qui saluati fue rint zc. i. aplis 7 alijs fidelibus: qui post xpi resurrecti onē viso dño gauisi fuerit: Joh. xx. 7 i die pēbecostes recepto spū scō: Act. ij. **k** **His** q relictus fuerit in syo zc. i. ecclia: vt dictū ē. s. ij. ca. s. hoc ē intelligendū de illis qui in ecclia sunt numero 7 merito. id sequitur **l** **Omnis** qui scriptus ē in vita. i. in libro vite. ppter quod ra. **sa.** sic glosat ois scriptus. s. seculi vcturi. **m** **Si** abluerit. **dic** acapit si p quia. **n** **Sordes** filiaz syon. i. ecclie in spū iudicij. qz xpus per viā iusti cie p nobis fatiffecit. **o** **Et** spū ardoris. qz hoc fe cit ex matio feruore charitatis. **p** **Et** creauit. **dic** pnter ponitur solatio bonozum qtum ad diuinā p tectōem. **q** Circa quod sciendū q in exitu de egypto to minus pterit filios israhel per columnā ignis 7 nubis Ero. xiiij. **T**ollensq angelus domi qui pcedebat ca stra filioz israhel post eos. 7 cū eo pariter columna nubis. **S**equitur. **Et** erat nubes tenebrosa 7 illuans noctē: ita q ad seiuicē toto noctis tempore accedere nō valerēt. **F**uit etiā postea columna nubis in ptecti onē contra estū solis de die 7 columna ignis contra te nebras de nocte. 7 hoc fuit in figura grē spū sancti dan te christi discipulis in signo visibili: Act. ij. que prote git contra ardore cupiscētie 7 illuminat contra tene bras ignorātie: q tanto melior est illa columna ignis et nubis quanto veritas est melior umbra: et ad lite rā signū illud gratie apostolis date: habuit spēs ignis lucentis non comburentis. **P**otest etiam pbabiliter dici q apparuit ibi nebula lucida in signū diuine pntie specialis p gratiam: sicut in dedicatione templi Salo monis. iij. Regū. viij. et in erectione tabernaculi: Ero. xl. de quo potest exponi quod dicit actuū. ij. **Et** imple uit totam domuz vbi erant sedentes. fm bocigit dz.

Et creauit dñs. i. creabit: loquedo de futuro p modā pteriti ppter certitudinē pberie. **q** **Sup** oēm locum zc. i. ecclie militantis que syon dz: vt onsum ē. s. ij. 7 qd ad literam in monte syon fuit missio spū sancti: in signo visibili super apostolos in die pentecostes: vt dicit bie

ronymus in episto la ad paulinum de oib sacre scriptu re libris:

uit dominus⁹ super omnes locū montis syon: 7 vbi in uocatus ē nubem per diez: 7 fumum 7 splendorē ignis flamantis in noctē. **S**uper omnē enim gloriam prote ctio⁹ et tabernaculum erit in ymbraculū diei ab estu 7 in securitatem 7 abscon sionē a turbine 7 a pluuia.

Capitulum. v.
Antabo dilecto meo canticuz patruelis mei vinee sue Vinea scā ē vile

Et vbi inuoca tus est. et p. i. Vbi inuocatus ē. a fide libus. qz ē loc⁹ oio nis. **s** **U**ubem per die zc. i. gratiā spū sancti modo p dicto ptegentē. **t** **S**up oēm eniz gliaz. colūne ignis 7 nubis date filijs israhel. **v** **P**rofectio. scz spū sancti. qd exce dit eam: vt veritas ymbra. **r** **E**t tabernaculm

erit. s. spū sancti. **r** **In** ymbraculū. contra concupie estum. **z** **Et** in securitatem zc. s. superbie. **z** **Et** a pluuia. carnalis lasciuie. **U**el a turbine psecuti onis quā non timebant spū sancto roborati. **E**t a pluuia prosperitatis temporalis: ne per eaz mollificetur hō ad vicia. **ra. sa.** dicit bic. q per turbinem et ignem 7 huius modi intelligitur gebenne pene: inducēs ad h istud pē. **r.** **Pluct** super peccatores laqueos ignis sulphur 7 spiri tus pcellarū zc. qtum ad hoc conuenit mecum: qd grā spiritus sancti ptegit ab illa pena: et maxime grā colūm mata que est ipsa gloria.

Capitulum. v.
Antabo. **D**ost q pbeta descripsit punitiones re gni p vbu narratiuū: hic pnter ponit hoc idē facit p exem plū paboliū. **E**t diuidit i duas ptes. primo ponit tur pabola. **S**cdo arguit multiplex ppli culpa: ibi. **Q**uē q pūgiū. prima i duas. qz pmo sub pabola vinee describit ingratitudo ppli. **E**t scdo rectitudo diuini iudicij: ibi. **E**t nuc on dā. **C**irca primuz sciendū q pabola ista ē de vinea cū magno sumptu et diligētia excolta. que tñ fructū nō fecit. et sic a dño vinee ptempta fuit 7 derelicta. **z** p hanc vineā intelligitur pplis isrl: vt habetur infra eo. c. **V**inea em̄ domū exercituz domus israhel ē: quā vineā de ex coluit suis beneficijs. et tamen ad ydolatriā declinauit. et sic eā contempnit subtrahendo suū auxiliū: et per pns tradidit in manibus aduersarioz. **D**icit igit. **a** **Ca** tabo. i. alte pnunciabo. **b** **D**ilecto meo. i. pro dilecto meo: in psona ei⁹ loquēs: sicut appebit. j. et iste dilect⁹ in telligit deus: q sic vocat in libro canticoz. quasi p torum. **c** **C**anticū patruelis zc. i. qd cātant de vinea sua. i. scri ptura aliq accipiunt pabole seu similitudies ex reb⁹ gest. et id dicit aliq 7 satis pbabiliter: qdā patruel esaie. i. filius patru sui habuerat vineā cū magno sumptu 7 labo re excoltā et acquisitā. et tñ fuit sterlis. ppter qd de ipsa sicut de re insolita fecit dictamē. qd vocat bic canticū. **q** **Esaias** silr locutus ē hic de iplo isrl sub noie vinee. id sub dit. **p** **V**inea facta ē zc. i. deo q dz dilectus rōe dicta ē. **In** cornu. i. in loco celfo et eminenti. qz hierusalē me tropolis in iudea erat in alto loco respectu terre adiacē tis. saltē qtu ad illā pte: in q erat templū et dom⁹ regia i mōte syon. **f** **F**ilio olei. i. in loco pleno oliuis. ex quo rū fructu exprimit oleū. vñ et iuxta hierlm ē mōs oliue ti sic nominatus a fertilitate olei. et talī mō loqndi dz ali quis filio mortis: qz plen⁹ ē scelere. p q dignus est morte.

Et sepulit eam. mandatis legis et sua et angelica pte
 ctione **Et** lapides etc. Chanaanicos cultores lapidū
 de terra illa deiciendo: vt br libro Josue. **Et** plāta
 uit etc. i. p̄m̄ isrl̄ quē ad cultū suū p̄ ceteris ppl̄is elegit i
 terra p̄missionis plantauit. **Et** edificauit turrim.
 .i. templuz ad mo
 dū turris factum:
 sicut dictū fuit. iij.
 Reg. vj. c. qd̄ fuit
 edificatus p̄ Salo
 monē i hierusalē i
 medio iudee exite
 tanq̄ metropoli.

Et torcular etc.
 .i. altare holocau
 stozū quod dicitur
 bictorclat eo q̄ ibi
 effundebat sāguis
 victimarum sicut i
 torculari sanguis
 uiaz.
Et expectauit
 etc. i. opa bona deū
 colendo. **Et**
 fecit labruscas. id
 est opa inutilia et
 nocua ad ydola
 triā declinādo. **O**
 Nunc ergo habita
 tores hierusalē etc.
 hoc dicit inducen
 do p̄m̄ ad p̄sidera
 tionē p̄dictoz bñ
 ficioz

Quid ē quod
 etc. q. d. nihil defuit
 ex parte mea quin
 deberet facere opti
 ma opa et fecit p̄ssi
 ma. **Et** nunc
 oñdam. **Dic** p̄nter
 describitur rectitu
 do diuini iudicij. qz p̄pter ingratitudinē debet p̄termi: et
 i manus aduersarioz dimitti. id̄ subditur. **Auferā**
 sepem eius. i. verum legis intellectū: nō quia deus indu
 cat aliquē ad errorem seu falsum: estimandū: s̄ qz sacer
 dotes et legisperiti declinauerūt ad vicia: p̄pter quod de
 iuste retrahit ab eis lumen sue gratie: et sicut sua defecti
 bilitate ceciderunt i erroz cecitatē. **Et** erit in dire
 ptionē. quia demones ex hoc habuerunt sup eos potesta
 tē diripiēdo spūalia bona et dispositōes ad ip̄a. s. bona.
Diruā maceriā eius. s. meā p̄ctōz et angelicā custo
 diā subtrahēdo. **Et** erit in conculcatōem. i. in de
 pressionē ab aduersarijs et maxime a babilonijs. qui ter
 ram destruxerūt: et p̄m̄ partim occiderūt: et parti capti
 uauerūt. **Et** ponā eā deserta. a. p̄ctōne mea. **Nō**
 putabit. qz ad verba p̄betaz noluerūt se corrigere
 auferēdo mala vite sue. **Et** non fodiet. qz fossio
 diuini timoris nō fuerūt retracti ab iniquitatibus suis.
Et ascendent etc. i. calamitates pungentes et miserie
 et qz ad lras p̄lo ducto in captiuitatē repres et spine cre
 uerūt i terra p̄ defectu culture. **Et** nū. mā dabo etc.
 qz i fra illa secuta ē siccitas maḡ. **Et** vinea dñi etc. in
 hoc oñdit q̄ p̄bola p̄dicta intelligit̄ de p̄lo isrl̄. et sic ē
 exposita. **Et** viri iuda etc. hoc potissime dī. p̄ p̄o: q̄
 erat de tribu illa s̄m̄ carnē nasciturus. **Et** expectauit
 vt faceret iudicium. iustam sniam proferendo: quod per
 tinet ad iudices quoz est iudicare. **Et** ecce iniquitas
 .i. iniusticie inegalitas: qz peruertebant iudicia in fauo
 rē partis et p̄pter munerā. **Et** iusticia. i. opa iusticie

in p̄lo cōi viuēdo iuste adiuuicā. **Et** ecce clamor
 de iniurijs vnus alter. **Et** q̄ cōiūgitis. **Dic**
 p̄nter arguit ppl̄i multiplex culpa. et p̄m̄ba arguit cul
 pā et om̄iat penā p̄iuncti. **Secūdo** p̄sequit̄ penā sepatiz
 ibi. **Jo** iratus ē. **Prima** in tres. qz primo arguit ppl̄m̄
 d̄ cupiditate. se
 cundo de carna
 litate: ibi. ve qui
 confurgit. **Ter**
 cio de superbie
 vanitate ibi. ve
 qui trahitis. et i
 qualibet parte
 cōminatur pe
 nā. Circa p̄m̄uz
 dicit.

Et expectauit vt faceret iu
 dicitum. et ecce iniquitas et
 iusticiam. et ecce clamor.
Et qui cōiūgitis tomuz
 ad tomū: et agrū agro copu
 latis vsqz ad terminū loci.
Nūquid habitabis vos so
 li in medio terre. **In** auri
 bus meis sunt hec dicit do
 minus exercituū. **Misi** to
 mus multe veste fuerit grā
 tes et pulcre: et absqz hitato
 re. **Decem** em̄ iugera vine
 arū faciēt lagūculam vnā:
 et triginta modij sementis
 faciunt modios tres. **Et**
 q̄ cōsurgitis mane ad ebri
 etatē sectādā: et potanduz
 vsqz ad vesperam: vt vino
 estuetis. **Cythara** et lyra et
 tympanū et tibia et vinū i cō
 iuijs vris et opus tom̄ini
 nō respicitis: nec opa ma
 nuū eius cōsideratis. **Pro**
 pterea captiuus ductus ē po
 pulus meus: qz nō habuit sciaz
 et nobiles eius interierūt

Et q̄ surgit
 tis etc. **Judei** ei
 sp̄ fuerūt ad aua
 riciā. p̄ni. et id̄ in
 illo p̄plo multē
 p̄ potentia auge
 rebant possessi
 ones alioruz: et
 aliqui p̄ fraudu
 lentias.
Nūquid ha
 bitabis etc. q.
 di. videm̄ hoc
 querere: et tamē
 terra fuit data
 deo filijs israel
 p̄muniter p̄ ha
 bitatione pau
 perz sicut et diuē
 tuz: et subdit̄ cō
 m̄iatio pene cū
 dicitur.
In auribus
 meis. etc. qz exau
 dit iniuste op
 p̄sios ad viciā
 dñi. id̄ s̄dit̄ ibi.
Misi tom̄

Et q̄ surgit
 tis etc. **Judei** ei
 sp̄ fuerūt ad aua
 riciā. p̄ni. et id̄ in
 illo p̄plo multē
 p̄ potentia auge
 rebant possessi
 ones alioruz: et
 aliqui p̄ fraudu
 lentias.

Nūquid ha
 bitabis etc. q.
 di. videm̄ hoc
 querere: et tamē
 terra fuit data
 deo filijs israel
 p̄muniter p̄ ha
 bitatione pau
 perz sicut et diuē
 tuz: et subdit̄ cō
 m̄iatio pene cū
 dicitur.

In auribus
 meis. etc. qz exau
 dit iniuste op
 p̄sios ad viciā
 dñi. id̄ s̄dit̄ ibi.
Misi tom̄

multe deserte fuerint etc. sicut fuerāt male acquisite: et
 hoc impletū est q̄m̄ p̄pls ductus fuit captiuus.
Decem em̄ iugera vineaz etc. i. sicut vinee et agri fue
 rūt male acq̄sita ita efficiētur steriles i penā. est autez
 iugez spaciū terre quod par boū i die arare cōsueuit.
Et q̄ cōsurgitis. **Dic** p̄nter arguit ppl̄m̄ d̄ carna
 litate dicit̄. ve q̄ cōsurgitis mane etc. Sic em̄ solent fa
 cere illi qui fuerūt ebri p̄cedēti vespe. eo q̄ i mane sūt
 sitibūdi. **Ad** ebrietatē sectandā etc. sicut de dece
 dentibus: id̄ subdit̄. **Et** potandū etc. et qz ex tali
 potatōe calefit caro: et iducit̄ ad luxuriā et ad alia ma
 la. s. ad rixas et ad homicidia et p̄silia. id̄ subdit̄. **Et**
 vino estuetis. et p̄t̄ teneri bicy vt vno mō causa
 lic̄ q̄tū ad illos q̄ sic vacabāt potationi: vt ad mala se
 quētia eēt maḡ apti et p̄ni. **Alio** mō cōsecutiue. qz ta
 lia mala nata sūt seq̄ ex ebrietate: etiā si inebrians se
 inebriare nō intēdat. **Cythara** et lyra etc. ad exci
 tādū luxuriā p̄ dissolutōz. **Et** vinū. s. forte et ele
 ctū. **Et** op̄ dñi. etc. nihil agēdo ad ei⁹ honorē siue
 obsequiū. cū tñ ab eo beaā abūdātiā t̄paliū. **Nec**
 opa ma. etc. s. q̄lic̄ p̄niuit acriter viciū carnalitat̄is p̄
 p̄ter ip̄m̄ mundū diluuiū submersēdo: **Sen.** vij. et q̄m̄
 qz ciuitates igne et sulphure succendēdo: **Sen.** xix.
Cōsecūne subdit̄ pena cū dī. **Propterea** captiuus
 etc. i. ducet̄. **Esa.** em̄ loq̄bat̄ de futuro p̄ modū p̄teriti:
 p̄pter certitudinē euēt̄. **Quia** nō habuit sciaz. ap
 plicādo ingeniū suū ad diuinū obsequiū. et ad iudicia
 sua p̄siderandū in puniōe carnalitatū: vt dictū est.

Esaiæ

a Et nobiles eius interierunt fame etc. qz in obsidione civitatis sub sedechia defecerunt oino victualia: vt bñ sũ. Regũ. xv. **b** Propterea dilatauit etc. id est ea pacitatem suam. et est locutio metaphorica. quia infernus nō habet aiaz pprie. Accipit autē infernus in scriptura duplici. **Ano** mō p fossa vbi ponitur mortuoz cadauera. **Alio** mō pro loco vbi descendunt anime damnatoz ad purgandum et generaliter illorum qui non admittunt statim ad gloriam et quia tunc nullus ad eam admittitur qñ tñcunqz iustus. ideo tunc offes mortui qñ ad aiaz ad infernũ descēdēt. et cor pora eoz pti su est sepulta: et p tim i fossa pie ta et putrefacta et sic infernũ vtro qz mō b accipitur. **Cetera** patet vsqz ibi. **c** Et incuruabitur homo etc. i. deqñ tota a sua superbia. **d** Et exaltabit etc. i. p b q iudiciũ pdictum faciet de pctõibus manifestabit celsitudo ipsius. **e** Et pascet agni. i. comedent agni filioz isrl ab hostibus vt exponit doctores nostri. **f** Et deserta etc. hostes. s. qz nō solũ comedēt babilonij aialia iudeoz. s. etiã renascētia. **Ra. sa.** ad dñm sensũ exponit istã lraz sic **Et** pascetur agni. i. iusti. qz filij isrl ducti in babilonēz habebāt victũ sufficientē fm ordinem suum. i. fm sui status decentiam. hoc de Daniele patet et sochis eius: **Dan. j.** et de Joachim rege. iij. Reg. vltimo. et idē est dicenduz de alijs iustis saltē p maiori parte. **Et** deserta in pinguedinem versa. i. domos peccatozū pigribus plenas. **Aduene** comedēt. i. iusti de israhel inter gētiles vt aduene bitantes. **Sed** melius videt̃ intelli gē de filijs israhel reuerfis de captiuitate babilonica: vt sit sensus. **Deserta** i pinguedinē versa. i. fructus terre isrl: que fuit deserta tempore captiuitatis. quia mā sit in culta et ideo quando incepit coli a reuertentibus de captiuitate. ptulit fructũ vberiores et meliores: ad uene comedent. i. filij isrl de captiuitate reuerfi qui fuerāt aduene in babilone. **g** Et qui trahitis. hic consequēter pberta arguit populũ de peccato supbie que trahit hominē ad alia peccata: fm q dicitur **Ecc̃i. x.** Initiũ omnis peccati superbia. et hoc est quod dicitur **g** Et qui trahitis iniquitatē. vobis aggregando eã. **h** In funiculis vanitatis. i. superbie que est occasio alioz peccatoz: vt dictũ est. **i** Et quasi vultũ etc. i. pcedēdo vterius ad peccata grauiora. **Vultũ** est plaustrũ est grossus qz funiculus. et sic p banc similitudinē designatur qz superbia primo est occasio peccatozū minorũ: et postea maiorũ. et sic erat in populo regni iude: instantim qz incidērat in errorem circa diuinam prouidentiaz. tenendo qz deus non haberet prouidentiam de istis inferioribus. nec per con

fame: et multitudo eius siti exaruit. Propterea dilatauit infernus aiaz suã apertis os suũ absqz villo termino. Et rescedent fortes eius: et sublimes gñosiqz et ad eũ. Et incuruabit hō hūilia bit vir: et oculi sublimiũ teprimēt. Et exaltabit dñs exercituũ i iudicio: et tñ sanctus scificabitur i iusticia. Et pascēt agni iuxta ordinē suũ. et deserta i vbertatē vsa aduene comedēt. Et qz trahit iniquitatē i funiculis vanitatis et qz vincalũ plaustrũ peccatoz. Qui dicitis festinet et cito veniat opus eius: vt videamus et appropiet et veniat cõsiliũ sancti isrl: et sciemus illud. Et qz

sequens inferre vter ea que sunt hic aliqua penã. ideo subditur. **k** Qui dicitis. diuinã iusticiã deridendo. **l** Festinet et cito veniat etc. pberta est pminabatur eis penam a deo inferendã p malis suis. et ipsi deridendo respõdebāt. **m** Festinet. etc. i. pena quã cominamini nobis quasi dicat. non timemus eaz. unde de ipsis dicit **Ezechielis. ix.** Dixit dñs. liquet dñs terrã et nō videt nos. et ex hoc errore ceciderunt vterius in aliud malũ dicētes. qz cultus diuinus nō erat alius cuius valor hominibus. hoc est sequatur ex eo qz pōcbāt deũ nō habere prouidentiaz de humanis actibus et contrariõ cultum ydolorum dicebant eẽ bonũ. quia in illis dabatur aliquãdo responsa hominibus et agibilibus. et tãqz esset ibi aliquid numis habēs prouidentiaz de actibus humanis. **Et** hoc est quod dicitur. **n** Et qui dicitis malũ. i. cultus ydolorũ.

dicitis malũ bonũ: et bonũ malum ponentes tenebras lucẽ et lucẽ tenebras ponentes amarũ i dulce et dulce in amarũ. Et qz sapientes estis in oculis vestris et coraz vobis in ipsis prudentes. Et qz potētes estis ad bibendũ vinũ: et viri fortes ad miscendaz ebrietatem. Qui iustificatis impium pro muneribus: et iusticiam iusti auferitis ab eo. Propter hoc sicut deuorat stipulam lingua ignis: et calor flammę exurit: sic radix eoz quasi fanilla erit et germen eoz vt puluis ascēdit. Abiecerunt enim legem dñi exercituũ et eloquiũ sancti israhel blasphemauerunt.

lucy sponz qz iustis qz
No ruly dñi
m Te q dicitis malũ. i. cultus ydolorũ.

n Bonũ. i. vtile hominibus. **o** Et bonũ. s. diuinũ cultũ qz e bonus fm veritates. **p** Malũ. i. eẽ nullũ vtilitã. **q** Donētes tenebras. erroris. **r** Lucem. s. veritatis. **s** Et lucem. s. fidei. **t** Tenebras. esse ignorantie. **v** Donentes amarũ. i. ydolatriam que ducit ad gehennę amaritudinē. **x** In dulce. tanqz p eã hō psequitur opertũ finē. **y** Et dulce. i. ipsã latrã qz coniungit summo bono. **z** In amarũ. qz sit ibi labor inuul et expese. et ex hoc sequatur qz isti sic errates suã sciaz pferēbāt noticie pbertaz dñi asserētũ. id subdit. **aa** Et qz sapientes estis. i. cognoscētes diuinã nō fm veritatē. s. tm fm opiniõz vestrã. id subdit. **a** In oculis vris. s. et sicut se estimabāt factes circa diuinã ita et circa hūana. falso tñ. id subdit. **b** Et coraz etc. Prudentia est ppric circa agibilia humana. Et pdicē autē erroribus sequatur qz absqz villo tiorē implicarēt se pctis carnalibz. id subdit. **c** Et qz potētes etc. de b em iactabāt se qz vnus potat tãtũ bibere qntaz plures alij. et sic poterāt eos inebriare. **d** Qui iustificatis impium p muneribus etc. dādo suam iniquã p eo dñi suũ paupes: pñt ppter pdicta subdit debita pena cum dñi. **e** Sicut deuorat etc. in hebreo et libris correctis bñ. ppter hoc sicut deuorat stipulaz lingua ignis. qñ est ignis modicũ tãgē stipulã: quasi labēdo statim exurit. et sic dicit ppha: qz pena pdictoz peccatiũ cito veniet a deo. id subdit. **f** Sic radix etc. i. totalit̃ extirminabit: sicut arbor cuius radix e totalit̃ incinerata. **g** Et germen eoz id e ples eoz. **h** Et puluis ascēdet. qz sicut puluis eleuatus in aere per ventũ ad aliã locũ dispergit. sic filij eoz extra terrã suã fuerunt ducti in captiuitates. cuius cã aducrepetit̃ i generali cũ dñi. **i** Abiecerunt ei etc. eaz absqz timore transgrediendo. **k** Et eloquiũ sancti isrl. i. ipsius dei. quod per pbertas eis mandabat. **l** Blasphemauerunt. verba eoz deridendo. fm qz babetur. q. paraly. vlc.

No bñ sic pbertas eaz
vultũ etc. hūana
sic dñi agnũ et fanulũ
p filij israhel

Ideo iratus est. **D**ic p̄nter p̄beta p̄minat penam ppli sepatim. Et p̄mo penā q̄ p̄cessit captiuitatē babilonis. Sec̄do penā huius captiuitatis ibi. In bis oib⁹. Cir ca p̄mūz d̄. **I**deo iratus ē zc. p̄pter peccata p̄dicta in pplm suū. i. d̄ regnū iude vbi erat templum d̄ni.

Et extēdit manuz zc. multipl̄r af fligendo pplm z p̄ncipes p̄ reges assyrioz et babilonis an̄ captiuitates babilonicā: vt patet in Reg. 7. ij. paly. **E**t percussit eū. i. populū.

Et p̄turbati zc. i. p̄ncipes. nam z manassēs rex iuda tunc fuit captus et catbenatus: duct⁹ extra terrā suā p̄ regem assyrioz vt b̄ n. paly. xxiiij. et s̄lt Joarhā fili⁹ ozie p̄ regē egypti. iij. reg. xxij. q̄. **E**t fa. s̄lt zc. Sechonias rex iuda fuit occisus. z cadauer eius extra muros hierlm̄ p̄iectum: sicut dixerat hieremias de eo. xxij. ca.

Ideo iratus ē furor d̄ni i pplm suū. z extēdit manuz suā sup eū z percussit eū. **E**t p̄turbati s̄nt mōtes z scā s̄nt morticina eoz quasi steret̄i medio plateaz. In his oib⁹ bus n̄ ē auersus furor ei⁹. **E**t adhuc man⁹ ei⁹ extēta. **E**t eleuabit⁹ signū i natōib⁹ pcul⁹ z sibilabit ad eū de fini bus t̄re z ecce festinus velocit̄ veniet. **N**ō ē deficiēs neq; laborās i eo nō dormitabit neq; dormiet: neq; soluet⁹ cingulū renuz eius: nec rūpet corrigia calciamentū

seculi. **S**epultura a fini sepelietur. z ita fuit de pluribus alijs. **I**n bis omnibus. **D**ic consequenter describitur pena babilonice captiuitatis cum d̄. In bis oib⁹. i. ex penis p̄dicta a deo illad. **N**ō ē auersus furor eius. qz ex penis illis p̄ls nō fuit emendatus. s̄ magis obstinatus in malo: vt p̄z ex. iij. Reg. et. ij. paral. iō subdit. **E**t adhuc manus zc. ad puniendū ppli obstinacōnem per exercitiū regis babilonis. **I**deo subdit. **E**t eleuabit. i. faciet eleuari. **S**ignūz i. vexillū ad p̄regatōz bellatoz. **I**n natōib⁹ pcul⁹. qz ex lōginq; partibus venit ille exercit⁹ d̄ hierlm̄. **E**t sibilabit zc. i. faciet eū venire. **E**t ecce festin⁹ zc. qz ille exercitus quib⁹ fuerit valde magnus: t̄n fuit in breui t̄pe p̄gregatus et citovenit ad hierlm̄. qz nō fuit impedimētū i via. quod declarat p̄nt̄ d̄cēs. **N**ō ē deficiēs zc. ex rāta em̄ voluntate veniebant d̄ hierlm̄ qz quasi nō sentiebant laborē. et sic tollit impedimētū lassitudinis. **N**ō dormitabit zc. i. cū magna sollicitudie festinatōis veniet: et sic tollit impedimētū pigritie. **N**eq; soluetur cingulū renū eius zc. et sic tollit impedimētū quod aliqui puenit i exercitu ex dissipatiōe armorū ad sustinendū. **S**ilt et impedimētū armorū ad inuadendū cū subdit. **S**agitte eius acute zc. **S**ilt tollit impedimētūz quod aliqui puenit ex defectu equoz cum d̄. **A**ngule equoz eius vt s̄lex. quasi d̄. i. via nō ledētur: quib⁹ est festinatione veniant. **E**t rote eius. i. currus eius in quibus pugnabant antiquitus. **Q**uasi impetus tempestatis. i. terribiles ad modū tempestatis cui non potest resisti hūana virtute. **R**ugitus ei⁹ zc. quasi. d̄. nō flectet misericordiā. vnde et rex babilonis filios Se dechie regis occidit fecit in eius oculis. et postea oculos ei⁹ eruit et nobiles de regno iude captos occidit. iij. reg. vlc. **S**edechiā autē eroculatū durit̄ ligatū in babilonē et pplm terre captiū. vñ subditur. **E**t frēdet. p̄ iracundiam. **E**t tenebit predā zc. qz nec a deo nec ab hoie fuerit de manibus ei⁹ saluati. **E**t sonabit sup eā zc. qz in rāta destructōe fuit magn⁹ clamor et terribilē ex p̄te babilonioz. et alioz in captiuitatem ductozum. ideo subditur. **A**spiciemus in terrā. pre confusione nō potentes oculos sursum leuare et associat se p̄beta euz

eis eo q̄ erat ps illius populi: quib⁹ mortu⁹ fuerit d̄ni ante istam captiuitatem. s̄. t̄pore Manasse regis: vt dictum est supra ca. j. **E**t lux obtenebrata zc. qz tribulatō illius captiuitatis fuit tāta qz tota gloria q̄ fuerat in pplo isrl̄ videbatur simplr̄ extincta.

eius. **S**agitte eius acute et oēs arcus eius extenti. **A**ngule eoz eius vt s̄lex z rote eius quasi ip̄erul̄ tēpestat. **R**ugitus eius vt leōis: rugiet vt catuli leonū z frēdz z tenebit p̄dā: z āplerabit z nō erit q̄ eruat z sonabit sup eū i die illa sicut sonit⁹ maris. **A**spiciemus i terrā: z ecce tenebre tribulatōnis: z lux obtenebrata ē in caligine eius. **C**a. vj.

In anno quo mortuus est rex Ozias: vidi d̄nm̄ sedētes

Ca. vj. **I**n anno. **D**ic cōsequenter elaias cōfirmat dictam suū. n̄az poss̄t aliq̄s dicere: qz verbum eius non est authenticum: eo qz predicta non vidisset sp̄sancto p̄pter quod in h̄ ca. ostēdit se locutum fuisse sp̄ritu diuino. **E**t diuiditur in duas partes: quia

primo ponit diuina apparitio. **S**ecundo elaias legatō ibi. **E**t dixi. **A**d intelligentiam prime partis sciendūz qz elaias visione imaginaria vidit dominū i specie cuiusdam magni viri sedentis. cuius sedile erat in celo. et scabellum pedum eius in templo. s̄m qz d̄. j. lxxvj. **E**dum mihi sedes est. et terra scabellum pedum meozum. et duos angelos stantes in vtroq; latere eius. et intellexit significationem visionis: aliter non esset visio prophetica. sicut **D**barao qui vidit sp̄icas **S**en. xij. et **H**altbasar qui vidit manū scribentem in pariete: **D**an. v. visione imaginaria. ille dormiens. iste vigilans. neuter tamen fuit propheta: sed **J**oseph et **D**aniel qui visiones intellexerunt. **U**nde dicitur **D**an. x. **I**ntelligentia opus est i visione: sicut diffusius dictū fuit in principio libri psalmozum: vbi dictum fuit de modis et gradibus prophetie tanq̄z preambulum ad omnes libros prophetarum. **I**gitur circa istam visionem elaias que fuit intellectualis et imaginaria primo ponitur apparitio diuina. **S**ecundo angelica: vbi. **S**e raphin. **C**irca primū primo notatur tempus cum dicitur. **I**n anno zc. s̄m qz dicit ra. **S**alo. iste non fuit annus mortis Ozie regis accipiendū mortē pro separatiōe anime a corpore. sed annus quo fuit a deo percussus lepra: eo qz voluit sibi officium sacerdotale usurpare: vt b̄. ij. Paralyp. xxvj. quia extunc mundo reputatus fuit mortuus. quia extūc bitauit in domo sequestrata. et ioarhā filius eius regeb̄ at palacium. et iudicabat pplm terre: vt b̄. iij. Reg. xv. et. ij. gal. xxvj. **H**uic autē dicto ra. **S**a. consonat ira sequens in hoc. c. vt videbit̄. **C**onsequenter ponit ipsa apparitio dei cū d̄ni. **A**udi dominū. s̄m **D**ionysii. iij. ca. celest̄i hierarchie angelus fuit. tamen dominus nominatur. eo qz ad representandū p̄sonā d̄ni apparebat. et i ei⁹ p̄sona loquebatur: sicut et angelus loquens moysi in monte synai: dominus nominatur: vt patet i **E**xodo i pluribus locis. **Q**z autez fuerit angelus habetur **A**ctū vñ. vbi dicit̄ de moysi. **D**ic est qui fuit in ecclesia in solitudine cū angelo qui loquebat̄ ei in monte synai: et euz patribus nostris. quia precepta decalogi dedit audiente populo: vt b̄. **E**xo. xx. ca. **S**edentē. sedere autē p̄rie est iudicantis. illa autē

apparitio fiebat ad pferendum sententiam ptra ozia regē tburificare volentē de pñti: qz tunc lepza fuit pcut sus: vt dictū est: 7 5 pñlin de regno iude de futuro: vt vi debif infra: 7 ideo illa apparitio fuit in effigie hominis fedentis. p illam etiam apparitionē in effigie bois fedentis significabat deus humanandus in psona filij: et hoc est quod dicit Jo. xij. vbi allegat i scriptura que ponit infra in hoc capi. Exceca cor ppli huius tē. et subdit euangeliſta. hoc dixit esaias quando vidit gloriaz eius: 7 locutus est de eo.

Sup soliu excelsus. hoc est supra expositus e. Et pica erat domus. i. templū a salomone edificatum. ibi enim fiebat illa visio.

Maieſtate eius. qz ab illa effigie videbat fulgor mirabilis pcedere. Sciendū q istud. Et plena erat domus a maieſtate. nō ē in bebreo nec in libris correctis.

Et ea que sub ipſo erant replebant templū. In bebreo habet. Et ore eius replebat templū. et accipitur hic ore p finibus veſtimentoꝝ seu veſtimenti ſui. Illa em effigie apparebat quaſi induta ad bonitate 7 finis veſtimenti deſcēdebat vſq; ad templi pavimentū ſicut cōiter ſit de ozis veſtimentoꝝ boim fedentū.

Seraphin. Sic pñr deſcribit apparitio angelica: cū dicitur. b Seraphin ſtabant. ſic enim apparebant tanq; parati ad miniſtrandū deo 7 exequendum eius imperium. Sciendū tamen q nō erant de ſuperiori ordine qui dicitur ordo ſeraphin: ſed erant de angelis qui mittunt in miniſteriu ad exteriora: nominant tñ ſeraphin ab effectu ppter purgationē labioꝝ eſaię p incendium: ſicut dictum eſt de alio angelo q nomina batur dominus: eo q loquebatur in pſona eius.

Sup illud. i. ſup templū vt dicunt expoſitores noſtri: tñ in bebreo habet. Deſuper ei. i. dño: quia ſtabant ſup templū parati ei obſeq; ideo ſic apparebat qvñ erat ad dexteram dei alius ad ſiniſtram.

Serale vii tē. p alam ptemplatio deſignat: vt dicit Bre. ſup Ezech. i. qz p duas alas ſuperius erectas intelligitur cōtemplatio diuinoꝝ que ſunt ſupra naturam angelicam. Per duas ptenſas inferius ad cooperiendum corpus 7 pedes eoz ſeraphin cognitio corū que ſunt inferiora angelis deſignatur. per duas medias ad volandum extenſas cognitio angelice nature. iō ſubditur. **D**uabus velabāt fa. tē. In bebreo habetur. Faciem ſuā. i. ipſoꝝ ſeraphin ſm bebreos non q eſſent extenſe ante facies eoz: ſed ſup capita quaſi tranſuerſaliter: 7 ſic velabant caput ſupius: 7 p conſequens faciem que eſt pars capitis. **E**t duabus velabant tē. In bebreo habet. Pedes ſuos. i. ipſoꝝ ſeraphin: qz tranſuerſaliter verſus inferiora ptendebant: et ſic corpora ſeraphin 7 pedes velabant. 7 hoc ad quandam decentiam 7 honeſtatem. apparebat em in figura humana que honeſtie: apparet aperta qz nuda. **E**t duabus. ſ. alis medijs.

Volabant. ad deſignandū q angeli ſemp ſunt parati ad diuina aſcendere: 7 ad inferiora deſcendere ſm domini volūtatē: ideo volatus in medio loco diſponitur quaſi ad vtrunq; paratus. Et ad melius capiendum poſui hic figuram ſm intentionē bebreoꝝ.

Et clamabant tē. i. ſimul 7 concorditer vel quia vnus primo dicebat: 7 poſtea idem alius repetebat: ſicut duo ebori in eccleſia aliqui idē dicūt alternatim. **S**ctus ſanctus: ſanctus. Scdm bebreos dicitur ter ſanctus: ad maiore diuine ſanctitatis expreſſionē: ſicut **S**iere. xxij. dicitur. **T**erra: terra: terra: audi verbum domini ad excitandum maiorem attentionem. Scdm do catholicos hic dicitur ter ſanctus ad deſignandū in deo pſonaz trinitatem. Et ſubditur. **D**ominus deus exercituum. ad deſignandum eſſentie vnitatem.

Ercituum: plena eſt omnis terra gloria eius. Et cōmota ſunt ſupliminaria cardinū a voce clamantis: 7 vultus repleta eſt fumo: 7 dixi. **N**e mihi qz tacui. quia vir pollutus labijs ego ſus. 7 in medio ppli polluta labia hñtis ego habito: et regem dñm exercituum vidi oculis meis. Et volauit ad me vnus de ſeraphin: et in

terra: audi verbum domini ad excitandum maiorem attentionem. Scdm do catholicos hic dicitur ter ſanctus ad deſignandū in deo pſonaz trinitatem. Et ſubditur. Dominus deus exercituum. ad deſignandum eſſentie vnitatem. Plena eſt omnis terra gloria eius quia in omnib; creaturis reſucet virtus 7 bonitas ipſi.

Et commota tē. quia hec viſio facta eſt die pſecutionis ozie: vt dictus eſt ſupra: 7 tunc fuit motus terribilis. ſm q habet Zacharie. xij. Et fugietis ſicut fugiſtis a facie terremotus in die Ozie regis iuda. q terremoto factus fuit ad offendendum indignationem domini ptra pſumptionem ozie. Et illo autem terremoto moti fuerunt parietes templi: 7 p conſequens ſupliminaria 7 cardines eſioꝝ. **V**oce clamantis. qz talia ſunt in inferioribus per angelos.

Et domus tē. ad deſignandū incendium futurū domus domini p chaldeos: vt habet. iij. Regum vltimo. **E**t dixi. **N**e ſequenter deſcribit eſaię legatio. et primo deſcribit diſpoſitio debita. Secundo legatio ſibi inuſitata: **E**t audiui. Diſpoſitio autē iſta facta eſt primo per eſaię cōtritionē de eo q peccauerat p omiſſionem ideo dicit. **N**e mihi qz tacui. a reprehenſione vel repreſſione ozie regis de ſua pſumptione. erat enim eſaię de genere regio: vt dictū eſt ſupra. j. capitulo. et ppter hoc magis poterat ad regem accedere: 7 defectus ſuos ſibi ostendere: q alius de populo: ideo peccauit hoc omittendo: iō ſubditur. **Q**uia vir tē. ſicut enim polluuntur labia loquendo quod non decet ita etiam tacendo quod dici debet. **E**t in medio populi tē. non ſolum p omiſſionē ſed etiam p commiſſionem: quia multi de populo illo erāt blaſphem: vt dictum eſt ſupra.

Et regem tē. i. angeloz. **V**idi oculis meis. quaſi diceret. ex quo ſum peccator: iſta viſio non eſt mihi ad pſectum ſed ad interitum: et ſic etiam dixerat Manue ad viorem ſuam: **J**udicum. xij. **V**orte moriemur quia vidimus dominum. Secundo facta eſt eſaię diſpoſitio per angelum purgantem eius peccata: hoc tamen fuit ſolum instrumentaliter: quia ſolus dei eſt purgare peccata principaliter. **D**icit igit. **E**t volauit tē. per iſtum volatum intelligitur velocitas angelica ad exequendum domini mandatum ſeu beneplacitum.

Et in manu ei; calculus. i. carbo ignitus. **C**alculus em plura ſignificat. **U**no em mō ſignat lapidem puulū. **A**lio modo numerationem: quia antiquitus ſolebant homines cum lapillis numerare. ſignat etiam carbonem ardētum: et etiam queſam alia. **E**nde verſus. **C**alculus eſt ratio: numerus ſententia carbo. **C**alculus eſt pondus: minimum lapis enſis acut. **P**er calculū aut iſtū ſignificabat ppterie denum tunc eſaię datum. **Q**ue forcipe tē. ſ. holocaustoꝝ vbi erat ignis continuus: vt habet **Z**eui. vj. **S**ciendū tamē q nō accipit hic altare ſcu carbo materialiter: quia iſta fiebat viſione imaginaria ſicut dictum eſt: quia videbat angelus accipere carbonē de altari holo-

B

causator. **b** **Et tetigit os meum.** ad designandum purgationem peccati sui per tractum tunc predictam: ideo subdit. **Et auferet iniquitas tua etc.** **i** **Et audiui.** hic consequenter describitur legatio iniuncta esaiæ a dño qñ ad illud qd pertinet ad afflictionem malorum. scdo qñ ad consolationem bonorum. **i** **Et multiplicabit.** Primus describit ea dicitur **i** **Et audiui vocem dñi.** apparetis in esaiæ predicta. **k** **Dicentis quiesce.** mittam etc. hoc nõ quesuit ex ignorantia: sed ad puenientius iniungendum negotium esaiæ se offerenti ad obedientiam: sicut **Gen. iiij.** dixit dñs. **Adã** ubi es: vt ex eius responsione conuenientius argueret eum de transgressione. **l** **Et dixi etc.** paratus ad obediendum.

m **Mitte me.** nec se offerendo peccatum se vidit per purgationem predictam. **n** **Et dixit vade.** ad arguendum peccata regni iude. **Et** hoc dicitur bebreice rōnabiliter vt videt: qd istud qd dicit in hoc capitulo precessit tempore: ea que scripta sunt supra a principio huius libri: in quibus esaias arguit multipliciter peccata eius populi. **Ad** que arguenda missus fuit a deo sicut alij prophete. **Et** in hoc ca. ponit prima eius missio: vt dñs. nec obstat qd ultimo scribitur: qd frequenter in sacra scriptura scribuntur postea prius facta: et conuerso: vt frequenter dictum est supra in alijs libris canonicis. **o** **Et dices populo etc.** auribus corporis. **p** **Et nolite intelligere.** i. nolitis. nõ enim incitauit eos propheta ad nõ intelligendum et nõ obediendum: sed dixit hoc futurum pñiciãd. s. populi obstinationem in malo id subdit. **q** **Et ceca cor populi huius etc.** i. denuncia ad excecandum per errorem in intellectu. **r** **Et aures eius aggraua.** i. aggrauandas denuncia: affectu per obstinationem: circa qd talis excecatio et obduratio nõ est a deo directe: sed ex liberi arbitrii defectibilitate. homo enim auertens se a deo meret vt iuste deus retrahat grãm suam ab eo cuius effectus est illuminare intellectum: et mollificare affectum: et ideo ipsa subtracta homo excecatur et obduratur ex sua malicia. hoc ad literam fuit impletum qñ ad pdicationem christi iudei. per magna pte fuerit obdurati s. qd dñs expresse **Jo. xij.** ptea nõ poterat credere: qd dixit **Esai.** excecavit oculos eorum: et induravit cor eorum etc. **Et** hoc dicit esaias qñ vidit gloriã eius. s. xpi. et locutus est de eo. Cognouit enim tunc trinitatem personarum et filium incarnandum vt predictum est: et sic tunc vidit gloriã xpi. i. eius diuinitatem. **s** **Et dixi.** vsq; quod dñs. s. durabit hec excecatio et obduratio: et dixit. **t** **Donec desolentur etc.** qd impletum fuit tpe tyti qd destruxit ciuitatem: et terrã iudeorum: et duxit populum captiuum: et disposuit per orbem vt nõ habitaret amplius in iudea: id subdit. **Et** longe faciet dñs homines. **v** **Et multiplicabitur etc.** Dicit pñr propheta denuncia consolationem credentium: qd frequenter fit in hoc propheta et in alijs. s. denuncia consolationis bonorum iuxta denunciationem desolationis malorum: vt opposita iuxta se posita magis elucescat: et hoc est qd dñs. **v** **Et multiplicabitur etc.** quia ante aduentum exercitus romanorum in iudeã xpiani qui erant ibi per admonitionem angelum transierunt in regnum agrippe: qui erat pfectus romanis: et sic fuerunt derelicti alijs partim captiuatis: et partim trucidatis: qui postea multiplicati sunt per orbem vniuersum: vt patet ad sensum. **x** **Et adhuc decimatio in ea.** qd decime dantur a fidelibus ecclesie. **y** **Et auertet ab abiectioe et paucitate et persecutio** ne quã passa est ecclesia. **Primo** a principibus in deorum: vt patet act. viij. et in pluribus locis alijs eiusdem libri. et postea ab impatoribus romanis et eorum pfectis: vt in sanctorum legendis et i chronicis batur.

is et auribus suis audiat et corde suo intelligat: et auertat et sanet eum. et dixit. **vsq; quod dñs:** et dixit. **Donec desolentur ciuitates absq; habitatore: et domus sine homine.** Et terra relinquetur deserta: et longe faciet dñs homines. **Et multiplicabitur qd derelicta fuerat.** in medio terre: et adhuc in ea decimatio. **Et auertet:** et erit in ostensionem sicut terebinthus: et sicut quercus qd expandit ramos suos. **Semen sanctum erit id quod steterit in ea.**

a **Et erit in ostensionem sicut terebinthus etc.** qd impletum videtur maxime a tempore constantini in quo incepit ecclesia notabiliter et mirabiliter exaltari et dilatari.

b **Semen sanctum etc.** qd fideles nõ multiplicantur per generationem carnalem: sed per gratiam sanctificantem in baptismo: veruntamen qd excecationis et obdurationis iudeorum tpe pdicationis christi et apostolorum eius figura fuit obduratio pdecessorum suorum tpe pdicationis dicentium aliorum prophetarum qui fuerunt inueteri tpe destructionis facte per nabucho. regem babilonis: id est ista potest exponi pro illo tpe: licet principalis intentio prophete ferat ad obstinationem iudeorum tpe pdicationis xpi et apostolorum: et s. istam finem dicit. **Et dixi vsq; quod dñs.** s. durabit ista excecatio et obduratio. **Et dixit.** donec desolate sint ciuitates absq; habitatore: quod ad impletum fuit tempore sedechie qñ rex babilonis destruxit ciuitates regni iude et populum duxit captiuum in babilonem: id subdit. **Et** longe faciet dñs homines: et multiplicabitur. **hic** consequenter propheta denuncia consolationem bonorum: et istud fit frequenter in hoc libro et in alijs libris prophetarum iuxta desolationem bonorum: vt opposita iuxta se posita magis elucescat et hoc est qd dicit. **Et** multiplicabitur que derelicta fuerat. i. terra iuda que derelicta fuerat a suis habitatoribus in captiuitate ductis multiplicabitur adhuc in hominibus: animalibus et alijs bonis: quod impletum fuit post captiuitatis reditum sub **Zorobabel** et **neemia** et **machabeis.** In medio terre. hoc dñs quia iudea est in quarto climate terre habitabilis. **Et** adhuc in ea decimatio. i. adhuc dabuntur ibi decime bonorum sacerdotibus et leuitis deo ministrantibus: sicut habetur **Neemie. x.** **Et** conuertetur a captiuitate in prosperitate. **Et** erit in ostensionem sicut terebinthus etc. quia prosperitas eorum post tantam captiuitatem fuit magis admirabilis: et hoc tempore machabeorum: qñ recuperauerunt ciuitatem et templum contra antiochum regem tunc valde potestatem. **Semen sanctum erit id quod steterit in ea.** quia post reditum captiuitatis babilonice non legitur iudeorum populus ad ydolatriam declinasse. nisi aliqui pauci ex violentia regis antiochi: vt habetur. **j. Machab. 2. ij.** et tunc etiam aliqui licet pauci copatiue respectu totius populi acceperunt aliquas conditiones gentiliu: faciendos sibi prepucia. palestrã: et ephebian: vt bñ. **j. machab. j.** nõ tñ dicit ibi qd declinauerunt ad ydolatriam